tidak pernah sekali pun memukul dengan tangannya, tidak juga memukul isteri atau pembantu kecuali ketika perang jihad di jalan Allah dan beliau tidak pernah membalas perlakuan orang terhadap beliau, kecuali apabila melanggar yang diharamkan Allah maka Allah pula yang akan membalasnya (Al-Naisaburi 1998/1419, 1271).

Selain Muslim, hadis ini juga diriwayatkan oleh Abu Dawud (al-Asy'as al-Sijistani t.th, 522), Ibn Majah (al-Qazwini t.th, 638), al-Darimi (al-Samarqandi t.th, 198) dan Ahmad ibn Hanbal.<sup>1</sup> Hadis tersebut dinilai sahih sanadnya oleh Syu'aib al-Arnut.<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Ahmad ibn Hanbal, *Musnad al-Imam Ahmad ibn Hanbal*, ditahqiq oleh Syu'aib al-Arnut dll., juz 40 (Beirut: Muassasah al-Risalah, 2001/1421), h. 37. *Ibid*, juz 42, h.

#### b. Rasul Mencela Orang Yang Memukul Isterinya

Hadis mengenai hal ini salah satunya diriwayatkan oleh al-Bukhari di mana Rasulullah saw. bersabda:

فَدَعَيْتُ لَهُ، فَقَالَ لَهَا: «نَسَاؤُكُمْ حَزْتُ لَكُمْ فَأَتُوا حَزْنَكُمْ أَيْ شِئْتُمْ» بِتَامًا وَاجِدًا. «وَالسِّمَامُ السَّبِيلُ الْوَاحِدُ»<sup>26</sup>

<sup>25</sup>Abdullah ibn ‘Abd al-Rahman ibn al-Fadl ibn Bahram al-Darimi, *Sunan al-Darimi*, diedit oleh Husain Salim Asad al-Darani, juz 1 (Riyad: Dar al-Mugni, 2000/1421), h. 722.

<sup>26</sup>Al-Darimi, *op. cit.*, juz 1, h. 724. Hadis tersebut diriwayatkan dalam banyak kitab hadis dan melalui beragam jalur sanad. Diantara *mukharrij* yang meriwayatkannya adalah Ahmad ibn Hanbal, al-Tabari, al-Tirmizi, Ibn Abi Syaibah dan al-Baihaqi. Lihat, Abu Dawud, *op. cit.*, h. 245. Ahmad ibn Hanbal, *Musnad Ahmad ibn Hanbal*, ditahqiq oleh Syu’aib al-Arnut} dll, juz 44 (Beirut: Muassasah al-Risa>lah, 2001/1421), h. 252.

Artinya:

... Dari Ibn Sabit berkata: Saya bertanya kepada Hafsa binti 'Abd al-Rahman –anak Abu Bakar-saya ingin bertanya tentang sesuatu namun aku malu untuk menanyakannya. Hafsa berkata: 'Katakanlah keponakanku apa yang ingin engkau tanyakan'. Ia berkata: Saya bertanya tentang suami yang menggauli isterinya lewat dubur.

قَالَ أَبُو دَاوُدَ « وَلَا تُفَيْحَ ». أَنْ تَقُولَ قَبْحَكَ اللَّهُ.<sup>28</sup>

Artinya:

<sup>27</sup>Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari* (Beirut: Dar Ibn Kasir, 2002/1423), h. 1367. Selain melalui jalur tersebut, al-Bukhari juga meriwayatkannya melalui tiga jalur periwiyatan lainnya yang keseluruhannya disandarkan pada 'Aisyah. Lihat, *ibid.*, h. 526, 1368, 1774. Hadis yang semakna matannya juga diriwayatkan oleh Muslim, Abu Daud, al-Nasa'i dan Ibn Majah. Lihat secara berurut, Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj al-Qusyairi al-Naisaburi, *Sahih Muslim* (Riyad: Dar al-Mugni, 1998/1419), h. 942. Abu Daud Sulaiman ibn al-Asy'as al-Sijistani, *Sunan Abu Daud*, ditahqiq oleh al-Albani, (Riyad: Bait al-Afkar al-Dauliyyah, t.th.), h. 392. Abu 'Abd al-Rahman Ahmad ibn Syu'aib ibn 'Ali al-Nasa'i, *al-Mujtaba min al-Sunan atau Sunan al-Nasa'i*, ditahqiq oleh al-Albani (Riyad: Bait al-Afkar al-Dauliyyah, t.th.), h.

## Referensi

- Ali, Atabik dan A. Zuhdi Muhdlor. t.th. *Kamus Kontemporer Arab-Indonesia*, t.t., t.p.
- Al-Asfahani Al-Ragib. t.th. *Mu'jam Mufradat Alfaz al-Qur'an*, Beirut, Dar al-Fikr.
- Al-Bukhari, Mu'ammad ibn Isma'il. 2002/1423. *Sahih al-Bukhari*, Beirut, Dar Ibn Kasir.

- Al-Busti, Hamd ibn Muhammad al-Khattabi. *Ma'alim al-Sunan Syarh Sunan al-Imam Abu Daud*, ditahqiq oleh Muhammad Ragib al-Tabbakh, Halb: t.p., t.tp.
- Al-Darimi al-Samarqandi. t.th. 'Abd Allah ibn 'Abd al-Rahman. *Sunan al-Darimi*, ditahqiq dan ditakhrij oleh Fawwaz Ahmad Zamrari dan Khalid al-Sab'i. Karachi: Qadimi Kutub Khanah.
- Hudaya, Hairul. 2011. "Memahami Ayat Nusyuz dalam Konteks Undang-undang PKDRT", *Jurnal Mu'adalah IAIN Antasari*, vol. 2, no. 8, Juli-Des.
- Ibn Hajar al-'Asqalani, Ahmad ibn 'Ali. 2001/1421. *Fath al-Bari bi Syarh Sahih al-Imam Abu 'Abdullah Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari*, ditahqiq oleh 'Abd al-Qadir Syaibah al-Hamd, Riyad, Maktabah al-Malik Fahd al-Wataniyyah.
- Ibn Hanbal, Ahmad. 1999. *Al-Musnad Ah}mad ibn Hanbal*, ditahqiq oleh Syu'aib al-Arnut dkk. Beirut: Muassasah al-Risalah.

t.th. *Tuhfah al-Ahwazi bi Syarh Jami' al-Tirmizi*, ditashih oleh 'Abd al-Wahhab 'Abd al-Latif, Beirut, Dar al-Fikr.
- Muhammad, Husein. 2012. *Fiqih Perempuan: Refleksi Kiai atas Wacana Agama dan Gender*, Cet. VI; Yogyakarta, LKiS.
- Mujamma' al-Lughah al-'Arabiyyah. 2004/1425. *al-Mu'jam al-Wasit*, Mesir, Maktabah al-Syuruq al-Dauliyyah,.
- Mustafa Ibrahim. t.th. *al-Mu'jam al-Wasit*, t.t., Dar al-Da'wah,.
- Al-Naisaburi, Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj al-Qusyairi. 1998/1419. *Sahih Muslim*, Riyad, Dar al-Mugni.
- Al-Nasa'i, Abu 'Abd al-Rahman Ahmad ibn Syu'aib ibn 'Ali. t.th. *al-Mujtaba min al-Sunan atau Sunan al-Nasa'i*, ditahqiq oleh al-Albani, Riyad, Bait al-Afkar al-Dauliyyah.
- Al-Qasimi, Muhammad Jamal al-Din ibn Muhammad Sa'id ibn Qasim al-Hallaq. t.th. *Qawa'id al-Tahdis min Funun Mustalah al-Hadis*, Beirut, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-Qazwini, Muhammad ibn Yazid. t.th. *Sunan Ibn Majah*, dita'liq oleh Muhammad Fu'ad 'Abd al-Baqi, t.t., Dar Ihya al-Kutub al-'Arabiyyah.
- Sabiq, Al-Sayyid. t.th. *Fiqh al-Sunnah*, Kairo, al-Fath li al-'Alam al-'Arabi.
- Al-Saharanfuri, Khalil Ahmad. t.th. *Bazl al-Majhud fi Halli Abu Daud*, dita'liq oleh Muhammad Zakariya ibn Yahya al-Kandahlawi, Beirut, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-San'ani, Muhammad ibn Isma'il. 2006/1427. *Subul al-Salam Syarh Bulug al-Maram*, dita'liq oleh Muhammad Nasr al-Din al-Albani, Riyad, Maktabah al-Ma'arif.
- Al-Sijistani, Abu Daud Sulaiman ibn al-Asy'as. t.th. *Sunan Abu Daud*, ditahqiq oleh al-Albani, Riyad, Bait al-Afkar al-Dauliyyah.
- Tim Redaksi. 2001. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, Cet. I, Ed. III; Jakarta, Balai Pustaka.
- Al-Tirmizi, Muhammad ibn 'Isa ibn Surah. t.th. *Sunan al-Tirmizi*, dita'liq oleh Muhammad Nasr al-Din al-Albani. Riyad: Maktabah al-Ma'arif.
- Wensinck, A.J. 1936. *al-Mu'jam al-Mufahras li Alfaz al-Hadis al-Nabawi*, Leiden: E.J. Brill.
- Al-Yahsabi, 'Iyad ibn Musa ibn 'Iyad. 1998/1419. *Ikmal al-Mu'allim bi Fawaid Muslim*, ditahqiq oleh Yahya Isma'il, Kairo, Dar al-Wafa.

**Lampiran:**

**Tabel : UU PKDRT dalam Perspektif Hadits**

NO UU PKDRT UNSUR KAJIAN HADITS
1. Kekerasan Fisik kekerasan fisik adalah perbuatan yang mengakibatkan rasa sakit, jatuh sakit atau luka berat Ada dua jenis penganiayaan dalam KUHP, yakni: Penganiayaan berat dan Penganiayaan ringan.